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Úvod

Demokracie, státní zřízení současnosti, patří k nejrozšířenější formě představy

o vládnutí v celém světovém společenství. Ne málo států se poslední dobou

snaží této formě státního zřízení přiblížit a ukončit, tak doposud jim vládnoucí

diktátorské režimy. Ale i v tomto společenství je zapotřebí určitých zákonů,

norem, zvyků či obyčejů, které jsou neustále přítomny a ovlivňují všechny

osoby této společnosti. Ať se chceme stát členy demokratické společností či

nějakého jiného státního zřízení či uskupení, tak nejdříve musíme přijmout,

naučit se jejich kultuře.

Význam pojmu kultura prošel historickým vývojem. Dříve tento pojem,

pocházející z lat. colere - pěstování, pečování byl používán v zemědělství ve

smyslu pečování o půdu. Poté ho použil Cicero pro Platonův výraz "pečování

o duši". V průběhu staletí se postupně formuloval ke vztahu člověka a přírody

a později jako péče o naše kognitivní schopnosti čili využívání lidského

rozumu či Kantově nauce o mravních zákonech. Hegel v něm spatřoval smysl

lidské existence. Ve 20. století s rozvojem kulturní antropologie přichází její

zakladatel E. B. Tylor s její definicí. Kulturu charakterizuje jako "komplexní

celek, zahrnující poznání, víru, umění, právo, morálku, zvyky a všechny

ostatní schopnosti a obyčeje, jež si člověk osvojil jako člen společnosti."
1
R.

Benediktová ji chápe jako celek, který je rozdělen do mnoha složek, které jsou

závislé na tomto celku samotném.
2
Mohli bychom říci, že se jedná o sdílení a

přijímání určitých předpokladů vytvořených v daném společenství, předávající

se z generace na generaci, související s přežitím jedinců, ale také s udržením

samotného společenství.

1
Koletiv autorů, Filosofický slovník, 2. opravené a rozšířené vydání, Olomouc: P. O. BOX 2, 1998,

ISBN 80-7182-06-4, s. 421

2
tamtéž
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Člověk, jenž se do nějaké kultury narodí, se musí nejprve učit jejím prvkům,

zvykům a kultuře. Tento celoživotní se nazývá akulturací. Když přichází

jedinec ze své kultury do jiné jemu odlišné, učí se jejím způsobům a tradicím,

nazývá se to akulturace. To znamená, že proto, abychom měli své právoplatné

místo v daném společenství, musíme se mu přizpůsobit. Kultura tu zde

představuje důležitý prvek, protože jedno společenství spojuje a zároveň

poukazuje na jeho odlišnosti od jiných.

Při pohledu na dnešní uspořádání světového společenství se mi ukazuje, že v

daném společenství není obsažen jen jeden jediný typ kultury, ale že dochází k

jejich prolínání. Příkladem bych uvedla Amerikanizaci, prostupující skoro

všemi územími, která se nevyhla ani naší společnosti, která ovlivňuje každého

z nás, ať už ve změně vnímání tradic či k používání nových upravených

termínů při obchodování nebo umění. Rozšiřování náboženských skupin a

postupná asimilace či spíše tolerance odlišných principů a hodnot rozvíjí jejich

počet a nelze přesně stanovit jejich výskyt v určité společnosti.

Ne každý uznává hodnoty jiných, ale ať chceme nebo ne, kultura, ve které

vyrůstáme a žijeme, je neustále ovlivňována jinými kulturami, a tak to funguje

i v každé jiné. Spolu s tím souvisí víra v jisté hodnoty a normy, které ovlivňují

každodenní naše jednání. Nejdříve se však musím zmínit o tom, co se skrývá

pod pojmem morálky, normami, a co to vůbec jsou obyčeje a zvyky.

"Slovo morálka pochází z latinského terminu mos, moris -zvyk , obyčej.

Starším řeckým ekvivalentem pro "zvyk" je řecké éthos. Morálka je souhrn

způsobů jednání jednotlivců ve společnosti, vyjadřuje tedy všechny zvyky,

obyčeje, normy, zákony, které by měli náš život zjednodušovat, co se týče

rozhodování na základě předem daných schémat, ale i regulovat."3 Jsou to

3
PODZIMEK, Michal Principy morality, 1. vyd., Liberec: Technická univerzita, 2010, ISBN 978-80-

7372-566-2
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tedy určitá pravidla, psaná i nepsaná, která si daná společnost utvořila a nadále

utváří, a která by měla být námi dodržována pod hrozbou sankce.

Normami můžeme chápat zásady, kterými se lidé řídí nebo určitý typ chování

typický pro danou situaci, který jednotlivec očekává od ostatních. Pomocí

norem vyjadřujeme hodnoty, na kterých se podílí jednotlivec, ale i celé

společenství. Každé jedincovo jednání podléhá určité kontrole společnosti. Za

porušení normy je uložen trest, jenž se odůvodňuje podle toho, kterou z norem

porušíme. Podle Drábové
4
, se podílíme svým jednáním na třech typech norem:

1. konvenční normy - Mají charakter sociálního rituálu založený na

předpokladu, že jsou nám pro náš život užitečné, že nám zjednodušují naše

jednání v určitých situacích. Autor těchto norem nám zůstává neznámý.

Jedná se například o pozdrav, učení slovům děkuji či prosím atd. Do

konvenčních norem se řadí zvyky a obyčeje. Zvyky, mající sociální smysl,

nás zavazují chovat se určitým způsobem, jehož překročení není potrestáno

velkými sankcemi - pustit paní si sednout v hromadné dopravě. Obyčeje se

pohybují v rozsahu toho, co je morální a nemorální. Nezapadají do našeho

běžného prožívání, jsou specifické, pragmatické. Zkoumají podmíněnost

společnosti a bývají trestány tvrdšími sankcemi.

2. institucionální normy - Zrod těchto norem je připisován různým institucím.

Upravují vztahy mezi lidmi. Nejčastěji to jsou zákony. Právní normy, které

nám říkají, jaké jednání je dovoleno a jaké zakázáno. Jejich dodržování je

vázáno trestním zákonem.

3. ideální normy - Můžeme tak nazvat představy o vyšších hodnotách, které

se stávají smyslem naší existence. Víme, jak by měla ideální společnost

4
DRÁBOVÁ, R. a ZUBÍKOVÁ, Z.: Společenské vědy. 1. vydání. Praha: Fragment, 2007. 104 s.

ISBN 978-80-253-0050-3
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vypadat, a každý jedinec by proto měl udělat maximum. Týká se to většího

počtu lidí, možný vznik ideologie.

Tyto normy nebo něco jim podobné hledáme i v jiných kulturách.

Antropologové, badatelé, kteří navštěvují různé kmeny a snaží se popsat

tradice, zvyky dané společnosti, a to takovým způsobem, že se s ní zžijí, a

stanou se tak právoplatnými členy této společnosti. Tito vědci nás upozorňují

na to, že na každou kulturu by mělo být nahlíženo samostatně, bez jakýchkoliv

předsudků a hodnocení.

Jak s tímto vším souvisí relativismem? Co toto vlastně znamená? Podle

Lukese morální relativismus je soubor idejí pramenící ze dvou klíčových

myšlenek: z různorodosti (pestrosti) a konfliktu hodnot"
5

Relativistické poznání postrádá jakoukoliv obecnou platnost. To znamená, že

neuznává žádné obecné hodnoty obsahující poznatky, které nemohou stát sami

o sobě, musí se k něčemu vztahovat. Poznáváme tak věci, jak se nám jeví

podle našeho úsudku a ne podle toho, jaké jsou samotné. Položíme-li stejnou

otázku dvěma subjektům či více, každý z nich na ni může reagovat podle

svého uvážení. Kupříkladu otázka: Je správné, aby homosexuální páry měly

možnost si adoptovat dítě? Subjekt 1 může odpovědět, že ano. Subjekt 2, že

ne. Kdo však má pravdu a kdo se mýlí? Podle relativistů mají pravdu oba dva

a nikdo z nich se nemýlí. Toto se podobá výroku, který by tento směr mohl

charakterizovat: "Každý má svou pravdu." Relativismus připouští pravdu

kohokoliv z nás. Což nás vede k individuálnímu chápání pravdy.

Co se týká hodnot, jak již bylo řečeno, každá kultura disponuje svými

hodnotami a hodnotovými žebříčky, které se od kultury ke kultuře liší. Co je

5
LUKES, Steven, Moral relativism, 1. vydání, London: PROFILE BOOKS LTD, 2008. ISBN

9781846680090
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správné pro členy jedné kultury, může být abnormální pro členy jiných kultur

a opačně. Což je důležité pro kulturní relativismus, který to považuje za klíč k

porozumění aspektů morálky. Co je správné (morální) je tedy určováno skrze

společnost samotnou, skrze jedince. Nesoudit jiné a tolerovat odlišnosti jiných


[…]


základních lidských oprávnění, který by měl být dodržován a prováděn
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vládami všech národů jako naprosté minimum, které vyžaduje úcta k lidské

důstojnosti. Nussbaum říká, že tyto lidské způsobilosti, nebo způsobilosti

lidského chování jsou zakořeněny v mnoha různých tradicích a jsou nezávislé

na jakémkoli náboženské víře člověka. Měly by řešit problém týkající se

spravedlnosti redistribuce. Seznam obsahuje oblasti centrálních lidských

schopností např.: život, tělesné zdraví, tělesná integrita, imaginace a myšlení,

smysly, emoce, praktické důvody. Navržen je velmi abstraktně a obecně. Což

může dát prostor pro jeho uchopení danou kulturou, která si jej může blíže

specifikovat. Sama Nussbaum chápe tento seznam jako nezbytný pro

zachování lidské důstojnosti a důstojného lidského života.
85

Záleží tu na

interpretaci těchto "pravidel" jednotlivými kulturami, jejichž pojetí může být

odlišné a jejich dodržování jen ztěžka vymahatelné.

Shrneme-li to, lidská práva postrádají princip universálnosti, i když na první

pohled se nám tak jevit nemusí. To znamená, že nejsou dodržována ani

vymahatelná ve všech státech či společenstvích.

Myšlenka přirozeného zákona tak jak ji podávají F. de Victoria či S.

Fleischacker není přijatelná pro to, aby se mohla stát pevným, obecným

základem, na kterém by mohla být postavena lidská práva.

Nussbaum nám předkládá základní způsobilosti, které představují universální

předpoklady hodnotného lidského života napříč kulturami. Základní

způsobilosti jsou minimem pro to, aby člověk mohl žít důstojným životem.

Mohly by se stát obecným základem pro lidská práva. Stát by měl v tomhle

směru pomoci a zabezpečit, aby jednotlivé nároky byly naplňovány, a to

poskytnutím materiálního základu, vzdělání a eliminování určitých překážek

(handicap), které mohou bránit lidem k dosažní jejich cílů.
86

Tento systém by
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měl být dosažitelný pro všechny obyvatele, aby mohli rozvíjet jednotlivé

způsobilosti a žít tak plnohodnotný život.
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5. Závěr

Relativismus není směr, který by náhle pronikal do naší společnosti v

posledních letech našeho či 20. století. Tento myšlenkový postoj se táhne

filosofickými dějinami už od jejich počátků. V první kapitole jsem se zabývala

jednotlivými filosofickými směry a jejich vztahem k relativismu. Od sofistů,

pro které předpoklady demokracie a relativismus představovaly jedny ze

základních principů jejich myšlení, jsme se dostali až k postmoderně a jejím

hodnotám. V každém z těchto období můžeme nalézt nějaké prvky relativismu,

z nichž následně mohli vycházet další myslitelé.

V druhé kapitole jsem přiblížila myšlenky Thomase Kuhna a jejich vliv na

vývoj kognitivního relativismu. Morální relativismus, který ovlivňuje náš

pohled na jednotlivé kultury a jejich jedinečnosti a odlišnosti a s jeho

klíčovými idejemi D. Huma, M. de Montaigna, M. Webera. Extrémní formou

relativismu je subjektivismus, který vychází jen z našich subjektivních pocitů

a tužeb.

V další kapitole představuji demokracii a její vývoj, který proběhl ve třech

vlnách v 5. století p. n. l. v Athenách, v 18. a 19. století při vzniku nových

států a na konci 20. století, a její hodnoty (rovnost, svobodu). Zaměřila jsem se

na pohledy jednotlivých filosofů na "Demokracie". Pro Platona ani Aristotela

demokracie není vhodným státním zřízením, ale např. u Locka, Milla se toto

přesvědčení mění ve prospěch demokracie.

V poslední kapitole se zabývám pluralitou, tolerancí a jejich vztahem k

relativismu. Pluralita je nedílnou součástí relativismu, pomocí níž je

definován. Tolerance by měla disponovat určitým omezením, aby nedocházelo

k porušování lidských práv a svobod a byla zachována úcta k lidské

důstojnosti.

Základní lidská práva nedisponují universální platností, jak by se nám mohlo

na první pohled zdát. Minimálním základem pro lidská práva by mohla být

koncepce M. Nussbaum, založená na základních lidských způsobilostech,
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které nám umožní žít důstojný a plnohodnotný život za podpory státu. Tento

systém by měl být dostupný pro všechny obyvatele.

I dnes je relativismus velmi diskutovaným tématem, protože se v různých

formách vyskytuje v jednotlivých oblastech vědy (antropologie, sociologie) a

může mít vliv i na nás samotné.
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Summary

As we have seen, relativism has been present in society to some extent from

time immemorial. Relativism experienced its greatest expansion at the

beginning of the 20
th

century together with the rise of pluralism and

development of modern countries and technology.

At the beginning, relativism appeared to be a very convenient way of thinking

since it denied universal moral values and it allowed anyone to view the world

as it appeared to them. It proclaimed liberty of perception and creation of

values, opinions and rules.

Each of us is a citizen of some country; it means that we have some rights but

also some duties. Most contemporary countries proclaim some sort of

democracy and are based on the following values: equality, liberty, plurality,

tolerance and the right to human rights and freedoms. No democratic society

can exist without such values.

Plurality is an integral part of relativism by which it is defined. Tolerance

should have some limits so that human rights and freedoms could not be

violated and human dignity could be respected (female circumcision).

Everything is interconnected with basic human rights and freedoms, which are

not valid universally however, as we have found out.

M. Nussbaum's concept could be the fundamental basis for human rights,

since it is based on elementary human capabilities and their development

allows us to live a respectable and valuable life supported by the state. Such

system should be accessible to all citizens.

Even nowadays, there are still lots of discussions about relativism because

relativism appears in various forms in different fields of science

(anthropology, sociology) and it can influnece each of us.
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