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Ciele:

Práca
si
kladie
za
cieľ
prezkúmať
vzťah
demokracie
a
relativizmu
na
pozadí
všeobecných
filozofických

debát
o
morálnom/kultúrnom
relativizme.
Autorka
podáva
historický
prehľad
relativistických
idejí
(1.

Kapitola),
a
následne
systematické
členenie
druhov
relativizmu
(2.
Kapitola).
Jadrom
práce
sú
kapitoly

1.
a
4.
venované
hodnotovým
základom
demokracii
(napr.
pluralita,
tolerancia,
ľudské
práva)

a
otázke,
do
akej
miery
evokujú
relativistické
témy.

Hodnotenie:

Práca
sa
drží
pomerne
dôsledne
osnovy,
autorka
k
nej
pristúpila
veľmi
zodpovedne,
a
naštudovala

značný
objem
odbornej
litaratúry
literatúry.

Úvod
práce
je
na
môj
vkus
trochu
idiosynkratický.
Autorka
v
ňom
totiž
mieša
a)
výklad
kultúry,
b)

noriem,
a
c)
motivácie
pre
kultúrny
relativizmus
s
nastolením
hlavných
tém,
ktorými
sa
bude
v
práci

zaoberať.
Výsledok
však
nepôsobí
kompaktným
dojmom
—
úvod
mohol
byť
kratší,
údernejší,
a
téma

kultúrneho
relativizmu
(noriem,
atď.)
mohla
byť
naopak
zaradená
do
kapitoly
2,
kde
sa
niektoré
témy

skutočne
opakujú.

Toto
však
nepovažujem
za
žiadny
zásadný
problém.

Autorke
tiež
sem-­‐tam
hapruje
odborný
štýl
—
v
texte
sa
napr.
príležitostne
vyskytujú
obsahovo

i
štylicky
kostrbaté
formulácie
typu:
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„Relativistické poznání postrádá jakoukoliv obecnou platnost. To znamená, že neuznává žádné obecné
hodnoty obsahující poznatky, které nemohou stát sami o sobě, musí se k něčemu vztahovat.“ (s. 10)

Prehľadové
kapitoly
sú
v
zásade
dobre
zvládnuté,
hoci
i
tu
nájdeme
nepresnosti.
Námatkou,
na
s.
22

sa
v
súvislosti
s
utilitarizmom
zmieňuje
Rorty,
ktorý
však
razil
pragmatistickú
koncepciu
hodnôt,
ktorá

sa
výrazne
líši
od
klasického
utilitarizmu.
Taktiež
je
otázkou,
či
bolo
potrebné
venovať
toľko
priestoru

na
odlíšenie
kognitívneho
od
morálneho
relativizmu,
keďže
kognitívna
verzia
relativizmu
hrá

v
ďalšom
postupe
práce
marginálnu
rolu.

Kľúčové
kapitoly
4.
a
5.
potom
trpia
určitými
nevyvážením
a
nejasnosťami.

Autorka
najskôr
vykladá
o
demokracii,
jej
typoch,
právach,
rovnosti
a
slobode.
Potom
sa
venuje

explicitne
ideám
plurality
a
tolerancie
v
kontexte
problematiky
relativizmu.
Nie
je
mi
však
jasné,
ako

presne
súvisia
prvé
výklady
s
touto
následnou
debatou
o
relativizme.

Nie
je
tiež
jasné,
aký
záver
o
vzťahu
medzi
demokraciou
a
relativizmom
autorka
háji.
Na
celú
vec
by

snáď
mohol
vrhnúť
svetlo
myšlienkový
experiment
v
časti
„Je
možná
relativistická
společnost?“

(4.2.1),
kde
nás
autorka
vyzýva
predstaviť
si,
aký
by
bol
život
v
„relativistickej
spoločnosti“.
Ale
práve

vyznenie
experimentu
mi
nebolo
jasné.
Autorka,
zdá
sa,
smeruje
k
téze
o
existencii
určitých

univerzálnych
aspektov
ľudských
spoločností.
Otázka
ale
je,
či
by
rozumný
relativista
spochybňoval

existenciu
takých
univerzálií
—
podľa
relativistov
je
totiž
stále
veľký
priestor
pre
variabilitu
hodnôt,

ktoré
sú
(v
nejakom
zmysle)
nesúmerateľné.

Okrem
toho
autorka
využíva
v
jej
myšlienkovom

experimente
karikatúru
relativizmu,
chápanéhé
ako
subjektivistický
relativizmus:
=
čo
je

pravidivé/dobré/správne
atď.
je
také
vždy
z
perspektívy
jedinca.
Kultúrny
relativizmus
však
postuluje

relativitu
z
perspektivy
kultúrnych
či
sociálnych
skupín,
pričom
je
kľúčové,
že
jedinci
sa
môžu
mýliť

o
tom,
čo
je
pravidivé/správne/dobré
z
perspektívy
tej
či
onej
skupiny.
Jej
myšlienkový
experiment

teda
krýva
—
a
nie
je
jasné,
aké
relevantné
závery
z
neho
vyvodiť.

Napriek
vyššie
uvedeným
komentárom,
autorka
podľa
mňa
preukázala
schopnosť
popasovať
sa

s
neotrelou
témou
so
cťou
a
navrhujem
preto
hodnotiť
prácu
ako
veľmi
dobrú.

Hodnocení
obsahové
stránky
práce

Užití
zásadní
odborné
literatury
a
zdrojů
ano
s
výhradami

ne

Přiměřená
odborná
terminologie
práce
ano
s
výhradami
ne

Vhodně
zvolená
metoda
ano
s
výhradami
ne

Splnění
deklarovaného
cíle/cílů
práce
ano
s
výhradami
ne

Hodnocení
formálních
kritérií
práce

Stylistická
úroveň
práce
dobrá
s
výhradami
špatná

Pravopis
a
gramatika
dobré
s
výhradami
špatné

Vhodná
grafická
úprava
stránkování
a

textu

dobrá
s
výhradami
špatná

Zpracování
příloh
dobré
s
výhradami
špatné
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Zásadní
připomínky
k
obsahové
úrovni
práce

Viz.
vyššie

Zásadní
připomínky
k
formální
úrovni
práce

Viz.
vyššie

Otázky
k
obhajobě
práce

Mohla
by
autorka
komisii
objasniť
jej
myšlienkový
experiment
„relativistickej
spoločnosti“,
a
na
jeho

pozadí

vysvetliť
jej
závery
o
vzťahu
demokracie
a
relativizmu?

Výsledné
hodnocení
práce

Práci
doporučuji
–
nedoporučuji
k
obhajobě.
*nehodící
se
škrtne

Stručné
slovní
hodnocení
(dle
uvážení
posuzovatele)1

Prácu
odporúčam
hodnotiť
ako
veľmi
dobrú.

výborně
–
velmi
dobře
–
dobře
–
nevyhovující
*nehodící
se
škrtne
(pozn.:
uvádět
vždy)
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